
 
 
 

 
 

COMUNE DI COGOLETO 
Paese Natale di Cristoforo Colombo 

Città Metropolitana di Genova 
C.A.P. 16016 - Via Rati, 66 - C.F.:80007570106 - P.I. 00845470103 - Tel. 010/91701 - Fax 010/9170225 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

N° 146 del  06-11-2023 
 

Reg. Gen. N°  747 del 06-11-2023 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 
Oggetto: PNRR M2 C4 I2.1.B - RIPRISTINO DANNI ALLE OPERE DI DIFESA 
MARITTIMA E RIPASCIMENTO DELLE SPIAGGE- 2° LOTTO, NEL COMUNE DI 
COGOLETO (GE) CUP B48H22000300005 - PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO SU SINTEL ID .4578 SVOLTA DALLA SUA 
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
 

IL RESPONSABILE 
 

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”. 
 
Richiamata la Determinazione Reg. Gen. n. 446 del 17.07.2023 del Settore Lavori Pubblici 
del Comune di Cogoleto con cui: 

 è stato disposto che la procedura di scelta del contraente e affidamento dei lavori di cui 
trattasi verrà espletata per conto del Comune di Cogoleto (GE) dalla Stazione Unica 
Appaltante della Città Metropolitana di Genova; 

 è stata nominata quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento la 
Dott.ssa Norma Tombesi Dirigente della Città Metropolitana di Genova assegnata al 
servizio Stazione Unica Appaltante; 

 è stato dato avvio alla procedura di scelta del contraente tramite procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b del 
D.L. n. 76/2020 convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120 e del D.L. n. 13/2023 
convertito in Legge n. 41/2023,  



 è stato approvato il criterio di aggiudicazione: minor prezzo inferiore a quello posto a 
base di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge 11 
settembre 2020 n. 120; 

 sono stati individuati i requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e 
finanziaria e tecnico organizzativa di cui gli operatori economici devono essere in 
possesso; 

 è stato approvato lo schema di avviso di manifestazione di interesse e relativi allegati 
predisposti dalla S.U.A. cui è stato attribuito l’ID.4578; 

 è stato stabilito il numero di 20 operatori economici da invitare a seguito della 
procedura di manifestazione di interesse. 

 
Richiamata la Determinazione Reg. Gen. n. 551 del 30.08.2023 del Settore Lavori Pubblici 
del Comune di Cogoleto con cui: 

 è stato approvato il progetto esecutivo riguardante l’intervento “PNRR M2 C4 I2.1.B 
RIPRISTINO DANNI ALLE OPERE DI DIFESA MARITTIMA E RIPASCIMENTO 
DELLE SPIAGGE- 2° LOTTO CUP B48H22000300005”; 

 è stata approvata la documentazione di gara predisposta dalla S.U.A., costituita dalla 
lettera di invito e relativi allegati; 

 è stato dato atto che l’importo dei lavori ammonta ad € 2.586.400,00 IVA inclusa ed è 
finanziato nell’ambito del contributo pari a €3.000.000,00, assegnato con D.P.C.M. del 
23/08/2022 e decreto del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 2773 del 
21/10/2022 a valere sul finanziamento PNRR “Missione 2 Componente 4 Investimento 
2.1.b. Misure per la riduzione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico”, come da imputazioni assunte con Delibera di Giunta comunale di 
Cogoleto N° 83 del 09.08.2023 di approvazione del progetto esecutivo. 

 
Preso atto che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto ad acquisire il CIG n. 
A0095038B7 per la procedura in oggetto, attribuendolo alla Responsabile di procedimento 
per la fase di affidamento, la Dott.ssa Norma Tombesi; 

 
Rilevato che con avviso del 18 luglio 2023, pubblicato sul sito della S.U.A., è stata 
comunicata l’indizione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 
120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021; 
 
Preso atto altresì che: 

 il Servizio Stazione Unica Appaltante ha inviato in data 31 agosto 2023 la lettera di 
invito e relativi allegati per procedura di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del 
D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 della 
Legge n. 108 del 2021, in esecuzione della Determina a contrattare sopra richiamata, 
agli operatori economici individuati in data 9 agosto 2023 in conformità alle Istruzioni 
Operative pubblicate sul sito della Stazione Unica Appaltante;  

 la lettera di invito ha fissato il termine di presentazione delle offerte per il tramite della 
piattaforma Eprocurement Sintel nel giorno 14 settembre 2023, ore 12:00, e la seduta 



di apertura della documentazione amministrativa il giorno 15 settembre, a partire dalle 
ore 09:30; 

 
Rilevato che dal verbale della seduta pubblica di apertura delle buste amministrative del 15 
settembre 2023 e dal verbale della seduta riservata di ammissione tenutasi in data 25 
settembre 2023 è emerso quanto segue: 

 offerte pervenute entro il termine di scadenza: n. 19 (diciannove); 

 offerte pervenute oltre il termine di scadenza: nessuna; 

 soggetti esclusi: nessuno; 

 l’ammissione degli operatori economici S.IM.E.S. TIGULLIO S.R.L. (busta n. 2), 
TRANI SCAVI S.R.L. (busta n. 4) IMPRESA AZ S.R.L. UNIPERSONALE (busta n. 9) e 
C.E.M.A. Costruzioni Marittime Autostradali S.r.l. (busta n. 18) alle successive fasi 
della procedura di gara; 

 nei confronti degli operatori CAVE DI FRISOLINO S.R.L. / AM COSTRUZIONI S.R.L. 
(busta n. 1), ZETA S.R.L. (busta n. 3), TECNOMETA S.R.L. (busta n. 5), E-MARINE 
S.R.L. (busta n. 6), A.T.I. IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO & C. S.R.L. / 
COMAR S.R.L. (busta n. 7), IMPRESA  COSTRUZIONI APPALTI MARITTIMI I.C.A.M. 
S.R.L. (busta n. 8), FERRARA COSTRUZIONI MARITTIME E TERRESTRI S.R.L. 
(busta n. 10), E.S.O. STRADE S.R.L. (busta n. 11), EDIL MERELLO PORTOFINO 
S.R.L. (busta n. 12), IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (busta n. 13), 
ATI TREVISIOL S.R.L. / TECNOTATTI (busta n. 14), C.E.M. S.p.A. (busta n. 15), 
CO.S.PE.F. S.R.L. (busta n. 16), GIUSTINIANA S.R.L. (busta n. 17), ILSET S.R.L. 
(busta n. 19) è stata inviata, a cura della Stazione Unica Appaltante,  una richiesta di 
integrazione della documentazione amministrativa; 
 

Rilevato che dal verbale della seduta riservata di scioglimento riserve tenutasi in data 9 
ottobre 2023 è emerso che è stato possibile sciogliere la riserva in senso positivo e 
ammettere tutti gli operatori alle successive fasi della procedura di gara;  
 
Visti i verbali della seduta di apertura della busta contenente l’offerta economica del 10 
ottobre 2023 e della seduta riservata tenutasi in pari data per individuare la soglia di anomalia 
dell’offerta, come prevista dall’articolo 54 comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023 e dell’All. 
II.2 METODO A del medesimo Decreto, dai quali è emerso che: 

 la soglia di anomalia è pari a 21,5117% 

 è risultato miglior offerente l’operatore economico E.S.O. STRADE S.R.L. di Genova, 
secondo il criterio del prezzo più basso con il ribasso del 18,7010%, per un importo 
contrattuale netto di € 1.769.153,10 (oneri fiscali esclusi); 

 
Visto l’esito positivo della verifica condotta ai sensi dell’art. 47 comma 4 del D.L.77/2021 
convertito in Legge 108/2021 in relazione agli obblighi assunzionali dell’operatore economico 
E.S.O. STRADE S.R.L. di Genova, dal Responsabile Unico di Progetto, come risulta dalla 
comunicazione inviata dallo stesso Responsabile a mezzo e-mail ordinaria, in data 
20.10.2023 e conservata agli atti;  
 



Dato atto che le verifiche condotte sull’operatore E.S.O. STRADE S.R.L. di Genova in ordine 
al possesso dei requisiti generali previsti dagli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023 si sono 
concluse con esito positivo come da nota dell’Ufficio Contratti prot. n. 59393 del 20.10.2023;  
 
Dato atto che, in base all’offerta aggiudicataria, l’importo contrattuale risulta così determinato: 
 
Importo lavori a base d'asta 1.876.086,28 € 
Ribasso del 18,7010% 350.846,90 € 
Importo netto ribassato 1.525.239,38 € 
Oneri per la sicurezza 53.400,00 € 
Costi della manodopera 190.513,72 € 
Totale contratto (esclusa IVA) 1.769.153,10 € 
Iva al 22%  389.213,68 € 
TOTALE IVA INCLUSA 2.158.366,79 € 

 
Vista la regolarità delle operazioni di gara; 
Vista la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Stazione Unica Appaltante a mezzo pec 
prot. n. 59990/2023 Classificazione 10.06 Fascicolo 2023/289 al Settore Lavori Pubblici del 
Comune di Cogoleto protocollata al n. 21068 del 24/10/2023 del comune, in conformità delle 
vigenti Istruzioni operative acquisti adottate con Determinazione n. 1715 del 28 luglio 2023 
della Segreteria e Direzione Generale; 
Ritenuto necessario pertanto provvedere all’aggiudicazione dei lavori in argomento 
all’operatore economico E.S.O. STRADE S.R.L. con sede in Genova in via Lungotorrente 
Secca 74r, cap. 16163 - codice fiscale e partita IVA: 02857180109 numero REA 
GE-02857180109, per un importo contrattuale di € 1.769.153,10 (oneri fiscali esclusi) e di € 
2.158.366,79 (oneri fiscali inclusi); 
 
Preso atto che sussiste la necessità di procedere alla consegna dei lavori oggetto di 
affidamento in via di urgenza, ai sensi dell’art. 17 comma 8 del Decreto Legislativo 36/2023, 
consentita dall’art. 8 comma 1 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 Decreto 
Semplificazioni convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120;  

Dato atto che l’intervento in parola trova copertura attraverso fondi disponibili nel bilancio con 
la seguente imputazione di spesa: codice 06.01-2.02.02.02.001€ 2.158.366,79 trova 
copertura sul bilancio 2023/2025 Miss. 06. Prog.01 piano finanziario 2.02.02.02.001 sul 
capitolo 3256/1 come segue:  

- € 183.558,69 esercizio finanziario 2023 - imp. 1477/01/2023 sub.6 da intestare 
all’operatore economico aggiudicatario E.S.O. STRADE S.R.L. P.iva 02857180109; 

- € 1.974.808,10 esercizio finanziario 2024- imp. 1477/01/2024 sub.7 da intestare 
all’operatore economico aggiudicatario E.S.O. STRADE S.R.L. P.iva 02857180109; 

- € 463.033,21 esercizio finanziario 2024- imp. 1477/01/2024 sub.8 da impegnare come  
ribasso d’asta (comprensivo di IVA); 

 
 



Atteso che ai fini della stipula del contratto ai sensi dell’art. 55 comma 2 del d.lgs. 36/2023 
non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’articolo 18, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023, 
pertanto il contratto dovrà essere stipulato entro trenta giorni dall’aggiudicazione; 
 
Considerato che ai sensi degli artt. 73 e 36, comma 9, del d.lgs. 50/2016 e dell’articolo 2, 
comma 6, del decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 recante 
“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli 
articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50/2016”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 gennaio 
2017 n. 20, la pubblicità legale dell’avviso di esito sarà soddisfatta mediante pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su un quotidiano a edizione nazionale e su 
un quotidiano a edizione locale, sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti 
Pubblici della Regione Liguria, sul sito informatico della Città Metropolitana di Genova e 
all’albo pretorio della stessa nonché all’albo pretorio del Comune luogo di esecuzione dei 
lavori; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte del Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento e dei dipendenti coinvolti in attività riferite alla presente procedura, in servizio 
presso la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova, ai sensi dell'art. 16 
del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto che: 

- con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Responsabile di Settore firmatario 
attesta di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai 
sensi dell'art. 16 del D. Lgs.36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 (Piano triennale Anticorruzione 2022-24 approvato con d.G.C. n. 583 del 
10/05/2022); 

- di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 e s.m.i. e che la somma è contenuta nell’ambito 
degli stanziamenti per l’anno 2023 del bilancio approvato 2023-2025; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che: 

 con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei 
dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non 
eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Per i motivi in premessa specificati: 

DETERMINA 



1. di dare atto che la presente spesa è finanziata con contributo stanziato con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 agosto 2022, pubblicato in G.U. 284 del 
5-12-2022 a valere sulle risorse PNRR Misura M2C4 investimento 2.1b stanziato a 
favore del Comune di Cogoleto (GE) un importo complessivo di € 3.000.000,00 di cui 
all’accertamento n.501 del 29/12/2022 sul capitolo di entrata n.840/1 (piano finanziario 
4.02.01.02.001) per il progetto “Ripristino dei danni alle opere di difesa costiera e 
ripascimento delle spiagge_2° lotto” a cui è associato il CUP B48H22000300005; 

1. di impegnare la somma di € 2.158.366,79 (oneri fiscali inclusi) a favore dell’operatore 
economico E.S.O. STRADE S.R.L. con sede in Genova in via Lungotorrente Secca 
74r, cap. 16163 - codice fiscale e partita IVA: 02857180109 numero REA 
GE-02857180109 sugli stanziamenti di Bilancio di seguito specificati;  

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 2.158.366,79 trova copertura sul bilancio 
2023/2025 Miss. 06. Prog.01 piano finanziario 2.02.02.02.001 sul capitolo 3256/1 
come segue:  

- € 183.558,69 esercizio finanziario 2023 - imp. 1477/01/2023 sub.6; 

- € 1.974.808,10 esercizio finanziario 2024- imp. 1477/01/2024 sub.7; 

3. di dare atto che il ribasso d’asta comprensivo di IVA ammonta ad € 463.033,21 e trova 
copertura come sopra sull’esercizio finanziario 2024 - imp. 1477/01/2024 sub.8; 

4. di approvare gli atti di gara come risultanti dai relativi verbali in atti conservati; 

5. di aggiudicare definitivamente i lavori in argomento all’operatore economico E.S.O. 
STRADE S.R.L. di Genova, per un importo contrattuale di € 1.769.153,10 (oneri fiscali 
esclusi) pari ad € 2.158.366,79 (oneri fiscali inclusi); 

6. di procedere alla consegna dei lavori oggetto di affidamento in via di urgenza, ai sensi 
dell’art. 8 comma 1 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2010 n. 76 Decreto 
Semplificazioni convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

7. di formalizzare l’affidamento di cui al punto 2 in forma pubblica amministrativa, ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del d. lgs. n. 36/2023 e dell’art. 97 del d.lgs. 267/2000, nei termini 
di legge;  

8. di trasmettere alla Stazione Unica appaltante il presente provvedimento per i 
successivi adempimenti di legge; 

9. di demandare alla Stazione Appaltante le comunicazioni del presente provvedimento 
di aggiudicazione ai soggetti individuati ai sensi dell’art. 90, del Decreto Legislativo 
36/2023; 

10. di approvare con il presente atto lo schema di avviso di esito di gara, conservato in atti, 
predisposto dalla Stazione Appaltante, che sarà oggetto di successiva pubblicazione; 

11. di stabilire che, ai sensi degli artt. 73 e 36, comma 9, del d.lgs. 50/2016 e dell’articolo 2, 
comma 6, del decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 recante 
“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di 



cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50/2016”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
25 gennaio 2017 n. 20, la pubblicità legale dell’avviso di esito sarà soddisfatta 
mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su un 
quotidiano a edizione nazionale e su un quotidiano a edizione locale, sul sito 
informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul 
sito informatico della Città Metropolitana di Genova e all’albo pretorio della stessa 
nonché all’albo pretorio del Comune luogo di esecuzione dei lavori; 

12. di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova di 
disporre, con uno specifico e successivo provvedimento dirigenziale, l’approvazione 
della spesa necessaria per la pubblicità legale per avviso di esito di cui al punto 9) e la 
registrazione dell’accertamento dell’importo corrispondente alle spese di 
pubblicazione a carico del soggetto aggiudicatario; 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. n. 
104/2010, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di trenta giorni. 
 
 
 
 Il Responsabile Lavori Pubblici 
                  Revello Santo 

 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi 
 
 Il Responsabile 

Lavori Pubblici 
 Revello Santo 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


